ТРУДОВОЙ ДОГОВОР № __
г. Кропоткин
«___»___________20 __г.
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад № 12 муниципального образования Кавказский район, именуемый в дальнейшем «Работодатель», в лице заведующего Грамотенко Ольги Александровны, дейст​вующей на основании Устава, и
________________________________________________________________ именуемый в дальнейшем «Работник», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
г
1.1 «Работник» принимается на работу в МБДОУ д/с № 12 на должность

_________________________________________________________________

1.2 Работа по настоящему договору является для «Работника»:
_____________________________________________________________
(основным местом работы, по совместительству)
1.3. Договор заключается:
____________________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________________

(на неопределенный срок, на определенный срок (не более пяти лет))
(указать срок действия договора и обстоятельства (причину), послужившие основанием
для заключения   сроч​ного трудового договора)
1.4.Дата начала работы:

_____________________________________________________________

(число, месяц, год)
1.5.Для  «Работника» устанавливается  испытание продолжительностью
_____________________________________________________________
(указать срок испытания или без испытания).
2. Основные права «Работника»
«Работник» имеет право на:
· заключение, изменение и расторжение трудового договора в порядке и на ус​ловиях,  которые  установлены  Трудовым  кодексом  Российской  Федерации, иными федеральными законами;
· предоставление ему работы, обусловленной трудовым договором;
· рабочее место, соответствующее условиям, предусмотренным государствен​ными стандартами учреждения и безопасности труда и коллективным догово​ром;
· своевременную в полном объеме выплату заработной платы в соответствии со своей квалификации, сложностью труда, количеством и качеством выполнен​ной работы;
· отдых, обеспечиваемый установлением нормальной продолжительности рабо​чего  времени,   предоставлением   еженедельных   выходных  дней,   нерабочих праздничных дней, оплачиваемых ежегодных отпусков;
· полную достоверную информацию об условиях труда и требованиях охраны труда на рабочем месте;
· участие   в управлении учреждением в предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами и коллективным дого​вором формах;
· ведение коллективных переговоров и заключение коллективных договоров и соглашений, а также на информацию о выполнении коллективного договора, соглашений;

· защиту своих трудовых прав, свобод и законных интересов всеми не запре​щенными законом способами;
· разрешение индивидуальных и коллективных трудовых споров, в порядке, ус​тановленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральны​ми законами;
- возмещение вреда, причиненного ему в связи с исполнением им трудовых обязанностей, и компенсацию морального вреда в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.
3. Основные обязанности «Работника»
«Работник» обязан:
· добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, в соответствии с поло​жениями должностной инструкции и условиями трудового договора;
· соблюдать правила внутреннего трудового распорядка учреждения;
· соблюдать дисциплину труда;
· выполнять установленные нормы труда;
· соблюдать требования по охране труда и обеспечению безопасности труда;
· бережно относиться к имуществу «Работодателя» и других работников;
· незамедлительно сообщить «Работодателю» либо непосредственно руководи​телю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества «Работодателя»;
4. Основные права «Работодателя»
«Работодатель» имеет право:
· заключать, изменять и расторгать трудовой договор с «Работником» в порядке и на условиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федера​ции, иными федеральными законами;
· вести коллективные переговоры и заключать коллективные договоры;
· поощрять «Работника» за добросовестный эффективный труд;
· требовать от «Работника» исполнения им трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу «Работодателя» и других работников, соблюдения пра​вил внутреннего трудового распорядка учреждения;
· привлекать «Работника»  к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами;
· разрабатывать и принимать локальные нормативные акты;
-
создавать объединения работодателей в целях представительства и защиты своих интересов и вступать в них.
5. Основные обязанности «Работодателя»
«Работодатель» обязан:
· соблюдать законы и иные нормативные правовые акты, локальные норматив​ные акты, условия коллективного договора, соглашений и трудовых договоров;
· предоставлять «Работнику» работу, обусловленную трудовым договором;
· обеспечивать безопасность труда и условия, отвечающие требованиям охраны и гигиены труда;
· обеспечивать «Работника» оборудованием, инструментами, технической до​кументацией и иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей;

· обеспечивать «Работнику» равную оплату за труд равной ценности;
· выплачивать в полном размере причитающуюся «Работнику» заработную пла​ту в сроки, установленные Трудовым кодексом Российской Федерации, коллек​тивным договором, правилами внутреннего трудового распорядка учреждения, трудовым договором;
· вести коллективные переговоры, а также заключать коллективный договор в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации;
· предоставлять «Работнику» полную и достоверную информацию, необходи​мую для заключения коллективного договора, соглашения и контроля за их вы​полнением;

· своевременно выполнять предписания государственных надзорных и кон​трольных органов, уплачивать штрафы, наложенные за нарушение законов, иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права;
· рассматривать представления соответствующих профсоюзных органов, иных избранных «Работником» представителей о выявленных нарушениях законов и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, при​нимать меры по их устранению и сообщать о принятых мерах указанным орга​нам и представителям;
· создавать условия, обеспечивающие участие «Работника» в управлении учре​ждением   в   предусмотренных  Трудовым   кодексом   Российской   Федерации, иными федеральными законами и коллективным договором формах;
· обеспечивать бытовые нужды «Работника», связанные с исполнением им тру​довых обязанностей;
· осуществлять обязательное социальное страхование «Работника» в порядке, установленном федеральными законами;
· возмещать вред, причиненный «Работнику» в связи с исполнением им трудо​вых обязанностей, а также компенсировать моральный вред в порядке и на ус​ловиях, которые установлены Трудовым кодексом Российской Федерации,  фе​деральными законами и иными нормативными правовыми актами;
· исполнять иные обязанности, предусмотренные Трудовым кодексом Россий​ской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, со​глашениями и трудовыми договорами.
«Работодатель» обязан при приеме на работу уведомить «Работника» об усло​виях работы на рабочем месте с указанием достоверных характеристик, ком​пенсаций и льгот «Работнику» за тяжелые, особо тяжелые работы и работы с вредными, особо вредными или опасными условиями труда;
6. Рабочее время и время отдыха
6.1.
Работнику устанавливается
- часовая пятидневная рабочая неде​ля с двумя выходными днями (суббота, воскресенье)
Продолжительность рабочего времени _________ часов в неделю.
6.2.
Работнику   предоставляется ежегодный    оплачиваемый отпуск про​должительностью _____ календарных дней.
7. Оплата труда
7.1.
«Работнику» устанавливается:
-должностной оклад в размере ________ рублей
7.2.
К должностному окладу могут устанавливаться надбавки и доплаты:

- ____________________________________________________________
- ____________________________________________________________

- ____________________________________________________________

7.3. «Работнику»   заработная плата выплачивается 2 раза в месяц:
«___» и «___»  числа каждого месяца
8. Заключительные положения
8.1. Работник подлежит обязательному социальному страхованию, преду​смотренному законодательством Российской Федерации.
8.2. Работнику предоставляются гарантии и компенсации, предусмотрен​ные Трудовым кодексом Российской Федерации.
8.3. Работодатель и Работник несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей в соответствии с дейст​вующим законодательством.
8.4.Работник перед заключением трудового договора ознакомлен с Пра​вилами внутреннего трудового распорядка, коллективным договором, должно​стной инструкцией, Положением об оплате труда работников (стимулирова​нии).
8.5. Настоящий трудовой договор составлен в двух экземплярах. Один эк​земпляр хранится у - «Работодателя», второй - у «Работника». Оба экземпляра имеют одинаковую юридическую силу.
8.6.Адреса, реквизиты и подписи сторон:
Работодатель:                                                                  Работник:

МБДОУ д/с № 12                                                               _________________________________
                                                                                             проживающий по адресу:
352389, Краснодарский край,                                          __________________________________

г. Кропоткин, ул.Поветкина,1                                          __________________________________
тел. 6-43-29                                                                         ИНН _____________________________

р/с 40204810600000000015                                               паспорт  серия   ____________________

РКЦ  КРОПОТКИН  г.Кропоткин                                   № ____________ выдан «__» _________

ИНН 2313012791                                                                _____ г.
ОКПО 44803792                                                                кем  ______________________________
                                                                                             __________________________________

________________  (Грамотенко О.А.)                           ________________(________________)
М.П.
Один экземпляр  трудового договора
получил:

 ______________________________

                                     (дата, подпись)